[bookmark: _GoBack]附件3

关于《深圳市科学技术奖励办法（修订征求意见稿）的起草说明

科技奖励制度是我国长期坚持的一项重要制度，是党和国家激励自主创新、激发人才活力、营造良好创新环境的一项重要举措，对于促进科技支撑引领经济社会发展、加快建设创新型国家和世界科技强国具有重要意义。深圳经济特区建立40年来，广大科技工作者怀爱国情、秉报国志，艰苦奋斗、潜心探索、无私奉献，取得一项又一项优秀的发现发明和创造。2010年至今，深圳累计获得国家科技进步奖特等奖、技术发明奖一等奖在内的科技奖135项，广东省科技奖348项，颁发市科技奖1258项。这些优秀的获奖科技成果对深圳科技创新事业发展起到了有力的支撑作用。
2017年5月，经党中央、国务院同意，国务院办公厅印发《深化科技奖励制度改革方案的通知》（国办函[2017]55号，以下简称国家方案），2020年10月7日，国务院发布修订后的《国家科学技术奖励条例》（国务院令第731号）。2018年10月，广东省办公厅关于印发《深化科技奖励制度改革方案的通知》（粤府办[2018]33号，以下简称省方案）。2020年省科技厅《关于广东省科学技术奖励办法（修订稿）》征求意见。《深圳市科学技术奖励办法》，是市政府2016年11月发布的规范性文件，按规定到2021年底失效。为贯彻落实国家和省市的决策部署，推动实施创新驱动发展战略，推进粤港澳大湾区和中国特色社会主义先行示范区建设，我委修订了《深圳市科学技术奖励办法》。现将有关情况说明如下：
1、 现行市科技奖励办法的实施情况
2016年11月8日，市政府印发修订后的市科技奖励办法，主要有四个特点：一是确定了七个奖项，分别是市长奖、自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖、青年科技奖、专利奖、标准奖；二是确定了奖励总量，总授奖数不超过124项；三是加大了奖励力度，例如市长奖由100万元提高到300万元，自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖三大奖一等奖由50万元提高到100万元，二等奖50万元；四是出台配套奖励制度，重奖我市单位获国家和广东省科学技术奖的项目，配套奖励标准按获奖项目等级及排名等因素分类奖励。
市委市政府顶层设计，2019年决定每年年初召开市科技奖励大会，表彰市科技奖获得者，体现深圳坚持把创新作为城市发展主导战略的坚定意志，体现深圳尊重知识、尊重人才、尊重科研规律的鲜明导向，使创新驱动在深圳转型升级、实现高质量发展中起到更大作用。市委市政府以站在全市创新发展的高度，以“新年第一会”的格局，确立了科技奖励在深圳创新驱动发展战略中重要地位和作用。这一创新举措已连续实施了三年，意义深远。
经过几年实践，科技奖励制度的改革尤其是配套奖励政策的出台，取得了显著效果，充分调动了科技工作者的积极性和创造性，更多更好的优秀科技成果加速聚集。一批有影响力的成果脱颖而出，推动了深圳科技创新不断取得新突破。2010年至2019年，深圳共获得国家科技进步特等奖、技术发明一等奖在内的国家科技奖项共135项，其中，北京大学深圳研究生院获得2016年度国家自然科学奖二等奖，实现深圳本土科研单位主持完成项目在该奖项中“零的突破”。华为技术有限公司连续13年获得国家科技奖。
进入新发展阶段。我市科技奖励工作还存在优秀项目源不足、高质量成果的发现受到制约，缺乏国家战略导向下高质量且具有竞争力的成果，授奖量比较少，授奖率偏低，科技人员积极性尚未得到充分激发，宣传发动、专业组织及评选机制、诚信建设尚待完善等问题。
二、起草过程
深圳是中国特色社会主义先行示范区，是粤港澳大湾区发展的核心引擎之一，是综合性国家科学中心、国家自主创新示范区和国家可持续发展议程创新示范区，鹏城实验室、深圳湾实验室、深圳量子科学与工程研究院等重要科研平台已落子我市，资金、人才等纷纷汇聚，科技奖励作为金字塔尖的明珠，必须随着形势发展而发展。
国家方案确定了改革完善国家科技奖励制度在内的三大重点任务，明确了实行提名制、建立定标定额的评审制度等具体改革举措。根据《国家科学技术奖励条例》，国家科技部修订了相关实施细则（待发布）。省方案明确了包括重组科技奖励体系、重组科技奖励体系等九项重点任务，2020年省科技厅制定的省科技奖励办法（修订稿）已征求意见。
根据上述背景，我委按照市领导的要求，立即组织力量，多次召开专题研讨会，认真分析现行组织实施情况。认真比照国家和兄弟省份已出台的奖励改革政策，参加由国家科技奖励办公室组织的研讨会，实地走访了上海、江苏、浙江等地，调研有关单位，与科技奖励同行、专家学者进行了面对面的交流，吸收好的做法和先进经验。
三、基本思路和改革措施
（一）基本思路：国家方案明确，省部级科学技术奖要充分发挥地方和部门优势，进一步研究完善推荐提名制度和评审规则，控制奖励数量，提高奖励质量。设奖地方和部门要根据国家科学技术奖励改革方向，抓紧制定具体改革方案，明确路线图和时间表。
为此，我们以有效对应和衔接国家和广东省科技奖励制度改革方案为指引，以问题为导向，遵循激励自主创新、支撑战略发展、突出价值导向、坚持质量优先原则，大力弘扬求真务实、勇于创新的科学精神，建立健全以创新能力、创新质量、实际贡献为导向的评奖机制，不唯论文、不唯职称、不唯学历，充分调动广大科技人员的积极性、创造性，着力构建既符合科技发展规律，又符合“双区驱动”实际的科技奖励体系。
（二）改革措施：按照上述修订思路，针对有待完善的制度，有的放矢，主要提出七个方面措施：
1.奖项实行提名制。激发专家学者、专业机构、社会组织团体的积极性和专业性，明确相关制度。（第二条、第十六条、第十七条、第十八条）
2.扩大授奖名额。自然科学、技术发明、科技进步三大奖授奖名额由74项扩大至100项。七类奖项授奖总额由现行的不超过124项扩大至不超过150项。（第十三条）
3.适当放宽青年科技奖年龄。进一步激发青年科技工作者的积极性，青年科技奖年龄由现行的35周岁改为38周岁，市科技奖励委员会在2019年经过研究并形成了共识。（第十条）
4.参照国家和广东省科技奖的做法，完善科技进步奖成果具备的条件，不再分设技术开发、社会公益和重大工程三类项目（第九条）。
5.强化奖励的荣誉性和严肃性，宣传市科学技术奖获奖者的突出贡献和创新精神，禁止使用市科学技术奖名义牟取不正当利益。（第二十一条、第二十二条）
6.健全科技奖励诚信管理制度。对申请人或组织、提名专家学者、组织和工作人员、评审专家，明确违法违规行为处理规定。（第第二十五条、第二十六条、第二十七条）
7.明确科技奖奖金的享有机制。依照《中华人民共和国个人所得税法》有关规定，参照国家和湖南、浙江等地的做法，明确奖金由获奖者或者团队成员所有，应当按照实际贡献合理分配，免交个人所得税，不受个人绩效工资总额限制，以体现奖金的激励价值。（第二十三条）
三、其他说明
在修订奖励办法的同时，我委同步修订了《市科学技术奖励实施细则》，对照国家和广东省方案精神，相应修订市科技奖和国家、省科技奖配套奖励的评审、审核、评选标准、程序、授奖、监督管理、经费安排等，待市政府审定奖励办法后依程序发布实施细则。
1